
______________________________________________________________________________________________________ 
Plesso centrale Tel 0933 930464-  via Pitagora       Plesso E. Fermi Tel 0933 822827   contr. da Marchitello 93012 Gela   c.f ..90012970852   
cod. mec. CLIS00600B   E-mail: clis00600b@istruzione.it – clis00600b@pec.istruzione.it -  http://www.istitutomajoranagela..it 
CLTL006014 - Ist. Tecnico          CLSL00601P - Liceo Artistico      CLRI006013 - Ist. Prof.le  Ind. e Artig.   CLTL00651D- Istruzione degli Adulti  

 

 

 
All’Albo 

Amministarzione Trasparente 
 
 

Oggetto:  Recesso convenzione con: 2° nucleo guardia costiera Catania -  Di Marca service SRL  antincendio e 
prevenzione _ Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso Prot. AOODGEFID/3781 del 05/04/2017 “Potenziamento dei percorsi di 
alternanza scuola-lavoro”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.6 Qualificazione 
dell’offerta di istruzione e formazione Tecnica e Professionale - Azione 10.6.6 Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento 
delle competenze chiave degli allievi  Azione 10.2.5.   
      Codice identificativo PON 10.6.6A-FSEPON-SI-2017-108 e 10.2.5A-FSEPON-SI-2017-87- CUP-G34C17000360007 
 
 

Il  Dirigente Scolastico 

Visto Il PON “Per la Scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento”, approvato dalla Commissione Europea 
con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 e successive mm.ii.; 

Visto l’Avviso pubblico 3781 del 05-04-2017 per il potenziamento dei percorsi di alternanza scuola-lavoro Fondi 
Strutturali Europei –Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020 Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) - Obiettivo Specifico 10.6 Qualificazione dell’offerta di 
istruzione e formazione Tecnica e Professionale - Azione 10.6.6 e Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle 
competenze chiave degli allievi - Azione 10.2.5; 

Visto il progetto dal titolo “Potenziamento dei percorsi di Alternanza”, che si  inserisce nel quadro di azioni 
finalizzate ai percorsi di alternanza scuola-lavoro, di tirocini e stage, con l’obiettivo di rendere i percorsi di alternanza 
scuola-lavoro componenti strutturali della formazione  per consentire un ampliamento e un potenziamento 
dell’offerta curricolare e migliorare l’aderenza al mercato del lavoro dei sistemi d'insegnamento e di formazione; 

VISTA la nota MIUR Prot. 38418 del 29 dicembre 2017 con la quale sono state pubblicate le graduatorie definitive 
relative ai progetti di cui al citato avviso;  

VISTA la nota MIUR prot. n. AOODGEFID/188 del 10.01.2018 con la quale si comunica che il progetto presentato da 
questa istituzione scolastica, collocato utilmente nella graduatoria, è formalmente autorizzato;  

VISTE le disposizioni e le istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE-FESR Fondi Strutturali Europei 
– Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020; 

VISTA la nota prot.n. AOODGEFID 34815 del 02/08/2017, contenente chiarimenti in merito alle Attività di 
formazione – Iter di reclutamento del personale “esperto” e relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e 
assistenziale;  

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto;  

  

 

Liceo Artistico:             Design  Moda - Arti Figurative 
Istituto Tecnico:           Costruzioni Ambiente Territorio  
                                       Trasporti e Logistica Nautico e Aeronautico 
Istituto Professionale:  Manutenzione Assist. Tecnica – Prod. Industriali  
                                       Servizi Socio Sanitari e Odontotecnico  
Istruzione degli adulti: Costruzioni Ambiente Territorio (serale)  
CLIS00600B 



______________________________________________________________________________________________________ 
Plesso centrale Tel 0933 930464-  via Pitagora       Plesso E. Fermi Tel 0933 822827   contr. da Marchitello 93012 Gela   c.f ..90012970852   
cod. mec. CLIS00600B   E-mail: clis00600b@istruzione.it – clis00600b@pec.istruzione.it -  http://www.istitutomajoranagela..it 
CLTL006014 - Ist. Tecnico          CLSL00601P - Liceo Artistico      CLRI006013 - Ist. Prof.le  Ind. e Artig.   CLTL00651D- Istruzione degli Adulti  

 

 

VISTE le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi; 

VISTA la determina di assunzione in bilancio del finanziamento autorizzato, adottata in data 06/02/2018 Prot. N. 
608; 

Vista la L.241/90 art.21 quinquies e sexies 

Visto il nuovo Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107 e precisamente gli articoli 43 e 45 
D.I. 129/2018 

Vista la L.107 del 13 luglio 2015, 

Visto il D.P.R. 275/99 

 
Considerato che 
nel progetto di cui all’oggetto è stata prevista la stipula di collaborazioni a titolo non oneroso con imprese di piccole 

dimensioni, enti e associazioni del territorio interessati a collaborare alla realizzazione dei progetti in essere, 

denominati 10.6.6A-FSEPON-SI-2017-108 “Traversata aerea e navale” e 10.2.5A-FSEPON-SI-2017-87 “Potenziamento 

per trovare il primo imbarco e per affrontare il mestiere di controllore di volo” così articolato: 

Sottoazione Codice Progetto Titolo Modulo Importo autorizzato 

10.6.6A 10.6.6A-FSEPON-SI-2017-108 Traversata aerea e navale Volare a Sigonella € 13.446,00 

Fondamenti di costruzione e 
gestione della nave 

€ 13.446,00 

Totale autorizzato € 26.892,00 

10.2.5A 10.2.5A-FSEPON-SI-2017-87 Potenziamento per trovare il 
primo imbarco e per 
affrontare il mestiere di 
controllore di volo 

Le competenze di base in campo 
aeronautico 

€ 10.084,50 

Formando si naviga € 10.084,50 

Totale autorizzato € 20.169,00 

 

Preso atto che 

era previsto in fase di inserimento e presentazione della candidatura l’obbligo di indicare le imprese di piccole 

dimensioni, gli enti, le associazioni e le istituzioni con le quali si sarebbe successivamente stipulata idonea 

convenzione atta a definire gli estremi e la consistenza di suddetta collaborazione a titolo non oneroso. 

Considerato  che 

-L’individuazione delle strutture ospitanti è una prerogativa esclusiva della scuola e avviene nella fase della proposta 

progettuale in coerenza con i percorsi formativi degli studenti. 

-Ad oggi risultano diverse le condizioni per l’attuazione del progetto in quanto i piani formativi predisposti per gli 

studenti, impegnati in  alternanza scuola lavoro, degli indirizzi nautico, aeronautico e Liceo artistico,  in coerenza con 

le finalità del Ptof a.s. 2018-19, prevedono attività e finalità diverse  e dunque la precedente individuazione 

dell’azienda 2° nucleo guardia costiera Catania e dell’azienda   Di Marca service SRL  antincendio e prevenzione 



______________________________________________________________________________________________________ 
Plesso centrale Tel 0933 930464-  via Pitagora       Plesso E. Fermi Tel 0933 822827   contr. da Marchitello 93012 Gela   c.f ..90012970852   
cod. mec. CLIS00600B   E-mail: clis00600b@istruzione.it – clis00600b@pec.istruzione.it -  http://www.istitutomajoranagela..it 
CLTL006014 - Ist. Tecnico          CLSL00601P - Liceo Artistico      CLRI006013 - Ist. Prof.le  Ind. e Artig.   CLTL00651D- Istruzione degli Adulti  

 

 

risulta non più coerente ed efficace per gli obiettivi posti nel progetto anche alla luce del generale compito cui 

tendono i percorsi di ASL; 

-La figura di Tutor aziendale, nel caso di alternanza all’estero, non deve necessariamente essere un dipendente delle 

aziende ospitanti; 

-Il tutor aziendale viene indicato dalla struttura ospitante. Inoltre è auspicabile che tale figura faccia parte 

dell’azienda ospitante, avendo funzione di referente dell’impresa nonché di “facilitatore di apprendimento” per lo 

studente; 

Dato Atto 

Che non sono presenti impegni di natura contabile, fiscale, sociale e civile con l’azienda 2° nucleo guardia costiera 

Catania e con Di Marca service SRL antincendio e prevenzione 

DECRETA 

Ai sensi dell’art.21 quinquies e sexies L.241/90 di recedere unilateralmente, per i superiori motivi, dalla convenzione 

prot. 33275 del 27.06.2017 con 2° nucleo guardia costiera Catania e della convenzione  prot. n. 3412 del 03.07.2017 

con Di Marca service SRL antincendio e prevenzione 

Di individuare, per  le attività di collaborazione previste dalle disposizioni MIUR PON ASL, le seguenti Ditte:  

1. Associazione Sportiva Dilettantistica Peter Pan; 

2. Corporazione Piloti Del Porto di Gela; 

3. Ditta Koscanyo Couture di Giuseppe Cosca E C. Sas; 

4. Ditta Individuale “Fortunato Pepe” 

Di prenotare gli impegni di spesa per la liquidazione delle prestazioni di tutoraggio esterno pari a: 

 € 2.700,00 (onnicomprensivi di oneri fiscali, sociali sia carico stato che prestatore IVA compresa)  per i singoli moduli 

di “Potenziamento per trovare il primo imbarco e per affrontare il mestiere di controllore di volo” 10.2.5A-FSEPON-SI-

2017-87; 

 € 3.600,00 (onnicomprensivi di oneri fiscali, sociali sia carico stato che prestatore IVA compresa)  per i singoli moduli 

di “Traversata aerea e navale” 10.6.6A-FSEPON-SI-2017-108; 

Di pubblicare il presente all’albo on Line sez. amministrazione trasparente per gli effetti legali da cui ne dipendono 

ex.d.lgs.133/2013 e la decorrenza della sua efficacia; 

Di riconoscere l’accesso civico e l’opposizione avverso il presente atto entro 15giorni dalla pubblicazione rinviando le 

competenze giurisdizionali al foro Civile di Gela è quello Amministrativo di Catania. 

Gela, 28.11.2018      

                     Il Dirigente Scolastico 
        Dott.ssa Carmelinda Bentivegna 


		2018-11-28T09:29:37+0100
	BNTCML62S54D960C




